
PBEFEITU8A OE

PASSAGEM FRANCA
Mais trabalho, novas conquistas

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
PREGÃO ELETRÔNICO N® 003/2022

P,MPassagem F

isBinsluta:

A Prefeitura Municipal de Passagem Franca - MA, por Intermédio de sua Comissão
Permanente de Licitação, torna público, para conhecimento, que a licitação na
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N° 003/2022, do tipo menor preço por item,
que tem como objeto a Aquisição de Combustível, para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Administração e Infraestrutura, realizada no dia 24/02/2022,
às 15h (quinze) horas, foi considerada DESERTA, por não houver interessados ao
certame.

Passagem Franca (MA), 24 de Fevereiro de 2022.

A
Pedro Romeu Silveira Reis

Pregoeiro

Pça. Presidente Médici, n." 503 - Centro CEP. 65.680-000
Telefax: (99) 3558-1212 e-mail: nmDassagemfranca@bol.com.br

CNPJ. 10.438.570-0001-11



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO -seçâo 3
18 R. MAGALHÃES BRITO R. TIA ITDA RS 15.090.00

19 fi. MAGALHÃES BRITO & CIA LTDA 20.192.172/0001-11 RS 12.320,00

20 SANTOS t UrsCZiS LlD* lUMIU/DCCI-TS RS 55.740,00

20.1 R. MAGALHÃES BRITO & CIA LTDA 20.192.172/0001-11 RS 20.000,00

21 R, MAGALHÃES BRITO & CIA LTDA 20.192.172/0001-11 RS 64.950,00

22 SANTOS í UÍNUU L.IDA IITUIIO/Ixxn 7S RS S7.S5S.00

22.2 R. MAGALHÃES BRITO & CIA LTDA 20.192.172/0001-11 RS 32.142.50

23 R. MAGALHÃES BRITO & CIA LTDA 20.192.172/0001-11 RS 7.140,00

24 R. MAGALHÃES BRITO & CIA LTDA 20.192.172/0001-11 RS 5.360.00

2S R. MAGALHÃES BRITO & CIA LTDA 20.192,172/0001-11 RS 21.760,00

26 R. MAGALHÃES BRITO & CIA LTDA 20.192.172/0001-11 RS 9.570,00

27 R. MAGALHÃES BRITO & CIA LTDA 20.192.172/0001-n RS 10.290,00

28 R. MAGALHÃES BRITO & CIA LTDA 20.192.172/0001-n RS 12.256.00

29 R. MAGALHÃES BRITO 8i CIA LTDA 20.l92.172/0001-n RS 38.700,00

30 R. MAGALHÃES BRITO & CIA LTDA 20.192.172/0001-11 RS 11.900,00

31 R. MAGALHÃES BRITO & CIA LTDA 20.192.172/0001-11 RS S9Q,00

32 R. MAGALHÃES BRITO 8i CIA LTDA 20.192.172/0001-11 RS 3.472,00

33 R. MAGALHÃES BRITO & CIA LTDA 20.192.172/0001-11 RS 14.480,00

34 R. MAGALHÃES BRITO & CIA LTDA 20.192.172/0001-11 RS 8.160,00

35 R. MAGALHÃES BRITO & CIA LTDA 20.192.172/0001-11 RS 1.280,00

VAIOR TOTAL POR EMPRESAiR. MAGALHÃES 8RIT0 & CIA ITDA - RS
677.562,50

uNros c UENEZO ao< - U i<].2»,co

Drto isso, encaminho os autos ao setor competente para elaboraçSo da Ata de
Registro de Preços.

Mirador (MA), 8 de março de 2022.
ERENILDE CAMPOS EVERTON BEZERRA
Secretáriola) Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA

EiaRATO DE CONTRATO

DISPENSA DE LICITAÇÃO NS.003/2022; PARTES: SERVIÇO DE AUTOMONO EA6UA ESGOTO
- SAAE, no município de PASSAGEM FRANCA, Estado do Maranhão, inscrita no CNPJ sob o
n» 06.150.643/0001-06; ESPÉCIE: Prestação de SeA^iços; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ANALISES FÍSICO-QUIMICO E
BACTERIOLÓGICO DE ÁGUA E CONTROLE DE QUALIDADE PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO • SAAE, NO MUNICÍPIO DE PASSAGEM
FRANCA/MA.; BASE LEGAL: Lei 14133-2021 e suas alterações; VALOR GLOBAL RS -
24.240,00 (Vinte e quatro mil e dutentos e quarenta reais) VIGÊNCIA 00 CONTRATO:
31/12/2022; FONTE DE RECURSO: Próprio; DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 17.122.0003.2081 •
3.3.90.39.00 • Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica; SIGNATÁRIOS: Sr. ANTONIO

CARNEIRO NETO, CPFn9 40S.426.453-00, a seguir denominado CONTRATANTE, e a empresa
D. C. DA SILVA- LABORATÓRIODE ANALISES DE A6UA; CNPJ 08.177.761/0001-25, localizada
na RUA DO PRADO, 100, CEP 65.680.000, CENTRO, NA CIDADE DE PASSAGEM FRANCA •
MA, representado por Sr. DENILSON CARDOSO OA SILVA, CPF n' 344.636.403-00, a seguir
denominada CONTRATADA; TRANSCRIÇÃO: Passagem Franca-MA, 21 de Fevereiro de
2022.

EJaRATO DE CONTRATO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N».002/2022; PARTES: SERVIÇO DE AUTOMONO E AGUA ESGOTO
- SAAE, no município de PASSAGEM FRANCA, Estado do Maranhão, Inscrita no CNPJ sob O
nü 06.150.643/0001-06; ESPÉCIE: Prestação de Serviços; OBJETO: Contratação de empresa
especializada para execução de serviços técnicos de assessoria e consultoria contábil no
Serviços Autônomo de Agua e Esgoto - SAAE: BASE LEGAL: Lei 14133-2021 e suas
alterações: VALOR MENSAL RS - 1.500,00 (Um mil e quinhentos reais) e VALOR GLOBAL RS
- 16.500,00 (Dezesseis mil e quinhentos reais) VIGÊNCIA DO CONTRATO: 11 (onze) meses;
FONTE DE RECURSO; Próprio; DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 17.122.0003.2.081.3.3.90.39.00 •
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica; SIGNATÁRIOS; Sr. ANTONIO CARNEIRO NETO,

CPF n» 405.426.453-00, a seguir denominado CONTRATANTE, e a empresa ATIVO
ASSESSORIA & CONSULTÓRIO CONTÁBIL LTDA; CNPJ: 32.456.067/0001-21, localizada na Rua
07 de setembro, 1931, na cidade de Governador Eugênio Barros • MA, CEP 6S.780-000,
representado por Sr. ANDRÉ LUÍS MAIA SANTOS SILVA, CPF n« 019.869.273-00, a seguir
denominada CONTRATADA.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO 083/2021, ORIUNDO DO
PROCESSO LICITATORIO MODALIDE PREGÃO ELETRÔNICO N9 008/2021, PROCESSO
ADMINISTRATIVO NS 003.0806/2021, CUJO OBJETO É A AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS,
QUE ENTRE SI CELEBRAM ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA E A
EMPRESA R. M. C. GUIMARÃES EIRELI. OBJETO: O presente Termo Aditivo objetiva a
prorrogação do prazo de vigincla do contrato por mais 60 (sessenta) dias, com base no
inciso II, art. 57 da Lei riv 8.666/93. Aquisição de combustíveis. Do prazo de Vigência: O
presente Termo Aditivo entra em vigência a partir de 03 de Janeiro de 2022, ficando o
prazo de vigência até 03 de Março de 2022. BASE LEGAL: Lei na 8.666/93 e suas
alterações. OA RATIFICAÇÃO: Permanecem Inalteradas as demais cláusulas do Contrato a
que se refere o presente Termo Aditivo. SIGNATÁRIOS: Romvios de Sousa Coelho -
Secretario Municipal de Administração pela CONTRATANTE. CONTRATADA: R. M. C.
GUIMARAES EIRELI, CNPJ; 07.353.163/0001-05.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO 084/2021, ORIUNDO DO
PROCESSO LICITATORIO MODALIDE PREGÃO ELETRÔNICO N9 008/2021, PROCESSO
ADMINISTRATIVO N» 003,0806/2021, CUJO OBJETO É A AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS,
QUE ENTRE SI CELEBRAM ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA E A
EMPRESA R. M. C. GUIMARÃES EIRELI. OBJETO; O presente Termo Aditivo objetiva a
prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 60 (sessenta) dias, com base no
Inciso II, art. 57 da Lei n9 8.666/93. Aquisição de combustíveis. Do prazo de Vigência; O
presente Termo Aditivo entra cm vigência a partir de 03 de Janeiro de 2022, ficando o
prazo de vigência até 03 de Março de 2022. BASE LEGAL: Lei n' 8.666/93 e suas
alterações. OA RATIFICAÇÃO: Permanecem Inalteradas as demais cláusulas do Contrato a
que se refere o presente Termo Aditivo. SIGNATÁRIOS: Antônio Renato Madeira de Sousa
- Secretario Municipal de infraestrutura pela CONTRATANTE. CONTRATADA; R. M. C.
GUIMARÃES EIRELI, CNPJ: 07.353.163/0001-05.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO 086/2021, ORIUNDO DO
PROCESSO LICITATORIO MODALIDE PREGÃO ELETRÔNICO «« 009/2021, PROCESSO
ADMINISTRATIVO NS 004.0806/2021, CUJO OBJETO É A AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS.
QUE ENTRE SI CELEBRAM ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA E A
EMPRESA R. M. C. GUIMARÃES EIRELI. OBJETO: O presente Termo Aditivo objetiva a
prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 60 (sessenta) dias, com base no
inciso 11, art. 57 da Lei n^ 8.666/93. Aquisição de combustíveis. Do prazo de Vigência: O
presente Termo Aditivo entra em vigência a partir de 03 de Janeiro de 2022, ficando o
prazo de vigência até 03 de Março de 2022. BASE LEGAL: Le! nV 8.666/93 e suas
alterações. DA RATIFICAÇÃO: Permanecem Inalteradas as demais cláusulas do Contrato a
que se refere o presente Termo Aditivo. SIGNATÁRIOS; RAIMUNDA MARIA BRITO DE

Est« documgnt» pode ur vrrificedo no endereço eletrônico
^np://www.1n.gov.br/•ulentlcld•de.>3trn^ pelo cMi|0 0)30202203090024)

ISSN 1577-7069

p, MPassagemIjsanca - MA
Foiha N".
Prsassotí
Aí-inRtiifa;

46, quaaa-felra, 9 de março de 2022

CARVALHO • Secretaria Municipal de Educação pela CONTRATANTE. CONTRATADA: R. M. C.
GUIMARÃES EIRELI, CNPJ: 07.3S3.163/OOOI-OS. Passagem Franca - MA, 30 de Dezembro de
2021.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO 082/2021, ORIUNDO 00
PROCESSO LICITATORIO MODALIDE PREGÃO ELETRÔNICO N' 007/2021, PROCESSO
ADMINISTRATIVO N<> 002.0806/2021, CUJO OBJETO É A AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS,
QUE ENTRE SI CELEBRAM ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA E A
EMPRESA SAMIO BANDEIRA & CIA. LTDA - ME. OBJETO: O presente Termo Aditivo objetiva
a prorrogação do prazo de vigência do contraio por mais 60 (sessenta) dias, com base no
Inciso II, art. 57 da Lei nt 8.666/93. Aquisição de combustíveis. Do prazo de Vigência; O
presente Termo Aditivo entra em vigência a partir de 03 de Janeiro de 2022, ficando o
prazo de vigência até 03 de Março de 2022. BASE LEGAL: Lei n' 8.666/93 e suas
alterações. DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a
que se refere o presente Termo Aditivo. SIGNATÁRIOS: LEYLA ANDRÉA SABA DE TORRES
PEREIRA - Secretaria Municipal de Saúde pela CONTRATANTE. CONTRATADA: SAMIO
BANDEIRA & CIA. LTDA - ME, CNPJ: 27,490.099/0001-03.

EXTRATO DE DISPENSA DE UCrTAÇÃO

PROCESSO ADMINITRATIVO N« OC1.14O2/2022; DISPENSA DE LICfTAÇÃO N« 003/2022-
Contratação de empresa para a prestação de serviços de analises fisico-quimico e
bacteriológico de água e controle de qualidade para atender as necessidades do Serviço
Autônomo de Água e Esgoto - SAAE. Vem através do presente, RATIFICAR e AUTORIZAR a
execução do objeto do Processo Administrativo nv 001.1402/2022, da Dispensa de
Licitação n9 003/2022, nas conformldades do Inciso Vil!do Art. 72 da Lei 14,133/2021 e em
consonância Parágrafo Único do Art. IICITANTE: O.C. DA SILVA LABORATÓRIO DE ANALISES
DE AGUA, CNPJ: 08.177.761/0001-25. VALOR GLOBAL RS 24.240,00 (vinte e quatro mil e
duzentos e quarenta reais). ANTONIO CARNEIRO NETO-Oiretor do Serviço Autonomo de
Agua e Esgoto SAAE.

EXTRATO DE DISPENSA DE UOTAÇÃO

PROCESSO ADMINITRATIVO N9 001.2601/2022. DISPENSA DE LICITAÇÃO N9002/2022.
Contratação de empresa especializada para execução de serviços técnicos de assessoria e
consultoria contábil no Serviços Autônomo de Agua e Esgoto • SAAE. Vem através do
presente, RATIFICAR e AUTORIZAR a execução do objeto do Processo Administrativo n'
001.2601/2022, da Dispensa de Licitação n' 002/2022, nas conformldades do Inciso VIII do
Art. 72 da Lei 14.133/2021 e em consonância Parágrafo Único do Art. LICITANTE: ATIVO
ASSESSORIA & CONSULTORIA CONTÁBIL LTDA. CNPJ - 32.456.067/0001-21. VALORMENSAL
R$ 1.500,00 (Um ml! e quinhentos reais). VALOR GLOBAL RS - 16.500,00 (dezesseis mil e
quinhentos reais). ANTONIO CARNEIRO NETO-Oiretor do Serviço Autônomo de Agua e
Esgoto - SAAE.

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
PREGÃO ELETRÔNICO N9 3/2022

A Prefeitura Municipal de Passagem Franca - MA, por Inlermédio de sua
Comissão Permanente de Licitação, torna público, para conhecimento, que a licfa-.ão
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N* 003/2022, do tipo menor preço por Item, que
tem como objeto a Aquisição de Combustível, para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Administração e Infraestrutura, realizada no dia 24/02/2022, ãs
ISh (quinze) horas, fol considerada DESERTA, por não houver interessados ao
certame.

Passagem Franca (MA), 24 de fevereiro de 2022.
PEDRO ROMEU SILVEIRA REIS

Pregoeirc

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULINO NEVES

AVISO DE LICITAÇÃO
TONIADA DE PREÇOS N< 2/2022

A Comissio Permanente de Licitação do Município Paulíno Neves/MA, torna
público que realizará a Licitação na modalidade Tomada de Preços n*. 002/2022,
Procedimento administrativo n* 028-02/2022.01, cujo certame será regido pela lei
8.666/93 e suas alterações posteriores. Objeto: contratação de empresa especializada
para execução de serviços de engenharia, visando a construção de pontes de madeira
nos povoados Boa Vista, Cachoeira, São Raimundo e Simpllclo, todas localizadas na
zona rural do municipio de paulino neves - ma, de acordo com condições,
especificações e quantidades constantes no projeto básico, perfazendo um valor total
de RS 366.406.87 (trezentos e sessenta e seis mii, quatrocentos e seis reais e oitenta
e sete centavos). Data para Habilitação e Cadastramento de Propostas Comerciais: 25
de março de 2022 as 9:00h no prédio do Auditório Raimundo Lldio. situado na Avenida
Dr*. Paulo Ramos, S/N, Centro, Paulino Neves/MA. Em virtude da prevenção é combate
da COVID-19, o edital da presente Licitação poderá ser obtido por meio de endereço
de e-mail: lidtacaocplpn@hotmail.com ou nos endereços eletrônicos www.tce.ma.gov.br
e www.pauiinoneves.ma.gov.br. Considerando a atual crise sanitária provocado pelo
COVIO-19, serão tomadas as seguintes medidas sanitárias no curso da presente
licitação; Disponlbillzação de máscaras, luvas e álcool gel (7091NPM) para todos os
presentes; Intensificação da higlenlzação das áreas de acesso á sala onde a sessão
acorrerá com especial atenção ás superfícies mais tocadas, assim como será
recomendada a não participação de representantes de empresas Interessadas que se
encontram no grupo de risco conforme definidos pelas autoridades em saúde
pública.

Paulíno Neves (MA), 7 de março de 2022.
MYRLLA CUNHA GOMES

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL OE PIRAPEMAS

AVISO DA CHAMADA PÚBLICA N9 1/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO N» 1/2022
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPEMAS - MA, por Intermédio da Comissão

Permanente de Licitação - CPL designada, conforme portaria n' 001/2022, torna
público, para conhecimento dos Interessados que estará realizando CHAMADA PUBLICA,
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM para o objeto da Contratação de entidade para
fornecimenio de gêneros alimentícios, diretamente da Agricultura Familiar e do
Empreendedor Familiar Rural ou suas organizações, destinado ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar • PNAE o qual será processado e julgado em conformidade com
a artigo 21 da Lei nO 11.947/2009 e na RESOLUÇÃO N' 06 DE 08 DE MAIO OE 2020
ALTERADA PEU RESOLUÇÃO N» 21, OE 16 OE NOVEMBRO DE 2021, subsldlarlamente
pela Lei no 8.666/93 e alterações posteriares, e ainda pela Lei Complementar 123 de
14 de dezembro de 2006. e as condições deste EDITAL á realizar-se ás 09h30min do
dia 30 de março de 2022. A sessão pública de julgamento será realizada nas
dependências Prefeitura Municipal de Plrapemas-Gerèncla da Comissão Permanente de
Licitação, situado na Avenida Antonio Ribeiro, ns 325, Bairro Centro, Pirapemas/MA, no
dia, hora e local acima em epígrafe, em que serio recebidos os envelopes de
habilitação e proposta, o Edital e maiores informações poderão ser obtidas no
endereço supra.

Pirapemas - MA, 4 de março de 2022,
RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS BRAGA,

Presidente da CPL

Documento iuloado dtilttlmente conforme n* Z.30O3 de 34/OB/ZDOl, lOÇ
oue irrtutuf i infriestrtnure de Chaves BüOiieei Drasileire - tCP-Pritii Hf**"


